
ЗАПИСНИК
о раду 50. седнице Oпштинског већа општине Топола, одржане дана 13.05.2025. године (уторак), са почетком у 900  часова у скупштинској сали општине Топола.

Седници присуствују:

· Јасна Вуковић, председник Општинског већа, 
· Чланови Општинског већа: Момчило Васиљевић, Саша Обрадовић, др Горан Ђорђевић (од 9,10 часова), Радослав Станковић и Данијела Дамњановић,
· Добрица Сремчевић, помоћник председника општине,
· Драган Манојловић, помоћник председника општине,
· Сања Јевтић, в.д.начелник Општинске управе,
· Маријана Андрић, главни урбаниста општине Топола,
· Ђорђе Глигоријевић, секретар Скупштине општине,
· Милена Симић, општински правобранилац, 
· Jасна Миљковић, руководилац Одељења за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности,
· Мирјана Ћирић, саветник за послове јавних набавки, 
· Софија Радојковић, саветник за послове људских ресурса,
· Маријана Вујичић, в.д.директор ЈКСП „Топола“ Топола,
· Марија Лазаревић, извештач портала „Топ прес“.
Записник води Љиљана Милетић, радник Општинске управе општине Топола.

Седницом Општинског већа председава Јасна Вуковић, председник Општинског већа.
Јасна Вуковић, председник Општинског већа, поздравила је све присутне, констатовала да постоји кворум за рад и одлучивање и отворила 50. седницу Општинског већа.
Усвајање Записника о раду 42. и 43. седнице Општинског већа оштине Топола

Пошто дискусије није било, са 3 гласа „за“, усвојен је Записник о раду 42. седнице Општинског већа општине Топола, као у материјалу.

Такође, једногласно је усвојен Записник о раду 43. седнице Општинског већа општине Топола, као у материјалу.

Председавајућа је предложила да се дневни ред допуни тачком - Разматрање предлога Решења о разрешењу и именовању председника Управног одбора Културног центра Топола, с обиром да је досадашњи председник Весковић Александар поднео оставку због болести, наш предлог је да то буде Ђорђе Глигоријевић, да може да помогне и око тих правних питања, али пре него што дефинитивно то пошаљемо на Скупштину, морамо да затражимо мишљење од Агенције за спречавање корупције да видимо да ли он то може, с обзиром да је и председник Управног одбора у Дому здравља, а тачка би се разматрала пре појединачних финансијских захтева.

Једногласно је усвојен предлог за допуну дневног реда.

Једногласно је у целости усвојен
Д Н Е В Н И   Р Е Д
1. Разматрање:
· Предлога Одлуке о изради Просторног плана општине Топола,
· Предлога Одлуке о приступању изради стратешке процене утицаја на животну средину просторног плана општине Топола,
2. Разматрање:

· Предлога Одлуке о приступању изради Плана детаљне регулације истражно – експлоатационих бунара на подручју КО Жабаре и КО Божурња,

· Предлога Одлуке о неприступању изради стратешке процене утицаја на животну средину,

3. Разматрање Плана заштите и спасавања општине Топола,
4. Разматрање:
· Извештаја ЈКСП „Топола“ о степену усклађености планираних и реализованих активности из програма пословања за период 01.01.2025. до 31.03.2025. године,
· захтева ЈКСП „Топола“ за опредељивање средстава за измирење обавеза према добављачима,
· захтева ЈКСП „Топола“ за опредељивање средстава за измирење обавеза према добављачима,
5. Разматрање предлога Правилника о поступку и начину решавања захтева грађана за накнаду штете настале услед уједа напада пса и мачке луталица,

6. Доношење Решења о именовању Комисије за утврђивање основа и висине накнаде штете настале услед напада паса и мачака луталица, 

7. Разматрање предлога Решења o утврђивању додатних коефицијенатa за обрачун плата запослених у Општинској управи општине Топола,
8. Разматрање предлога Решења о именовању Управног одбора Библиотеке „Радоје Домановић“,
9. Разматрање захтева Туристичке организације „Опленац“ Топола за додатна средства,
10. Разматрање захтева ОШ „Карађорђе“ Топола за финансијска средства за исплату солидарне помоћи за запослену Пешић Милку,
11. Разматрање захтева Тодоровић Дејана из Тополе за финансирање учешћа Мие Тодоровић на семинару психологије у истаживачкој станици „Петница“,
12. Разматрање предлога Решења о разрешењу и именовању председника Управног одбора Културног центра Топола,
13. Разматрање појединачних финансијских захтева за лечење:

· Јевтић Драгана из селаТополе,
· Раденковић Миодраг из Тополе,
· Добрић Душанка из Винче,
· Николић Драгана из Наталинаца,
· Цољи Суљо из с. Тополе,
· Шапоња Ружица из Доње Шаторње,
· Зиндовић Милка из Тополе.
Прва тачка дневног реда- Разматрање:
· Предлога Одлуке о изради Просторног плана општине Топола,
· Предлога Одлуке о приступању изради стратешке процене утицаја на животну средину просторног плана општине Топола
Маријана Андрић: изменом Закона о планирању и изградњи из 2023. године, у законској обавези смо као локална самоуправа, да израдимо Просторни план који је усаглашен са планом вишег реда, односно Просторним планом РС. Нацрт Плана је разматран на Комисији за планове и она је дала позитивно мишљење поводом нацрта Одлуке о изради Просторног плана општине Топола, с обзиром да је исти усаглашен са важећим планским документима вишег реда, Законом о планирању и изградњи и Правилником о садржини, начину и поступку израде докумената урбанистичког планирања. Добили сте и сва потребна документа која иду уз овај нацрт, моје мишљење, мишљење Завода, мишљење еколога, графички прилог објеката Плана. Обухват Плана је цела наша општина. Ово је законска процедура коју морамо да испоштујемо. Што се тиче буџета, имамо средства која су планирана за 2025. годину. За Просторни план потребна је израда Стратешке процене утицаја на животну средину.
Од 9,10 часова седници присуствује и др Горан Ђорђевић, члан Општинског већа. 

На питање Радослава Станковића, у вези аутопута „Вожд Карађорђе“, да ли је остао приступни пут од петље Заголица до Тополе и овамо преко Жабара и преко Горовича, Маријана Андрић је одговорила да се чекало да се усвоји пројекат тог аутопута, да бисмо ми кренули у израду нашег Просторног плана општине Топола, зато што мора да буде имплементиран у нашу документацију. Усвојена је траса која иде Белосевци – Загорица – Јунковац – Клока. Везу брзе саобраћајнице која је постојала Топола – Крагујевац, у дужини од 25 km, смо успели да укинемо, али постоје ингенције од града Крагујевца да се ипак нађе неко решење, како да се повеже Топола са Крагујевцем. Тренутно се разматра којом трасом би то ишло, да се што мање штете направи. 
После завршене дискусије, једногласно је утврђен предлог Одлуке о изради Просторног плана општине Топола, као у материјалу.

Такође, једногласно је утврђен предлог Одлуке о приступању изради стратешке процене утицаја на животну средину просторног плана општине Топола, као у материјалу. 

Друга тачка дневног реда- Разматрање:

· Предлoга Одлуке о приступању изради Плана детаљне регулације истражно – експлоатационих бунара на подручју КО Жабаре и КО Божурња,

· Предлог Одлуке о неприступању изради стратешке процене утицаја на животну средину
Маријана Андрић: Комисија за планове је исто дала позитивно мишљење на овај нацрт Одлуке, везане за експлоатационе бунаре. Ту имамо да се шест бушотина повезује са извориштем Божурња и затим се повезује цео систем са резервоаром на Опленцу. Ово се ради да би се за тај потез пољопривредног земљишта урадила пренамена у грађевинско, како би могла да се уради експропријација. Овде нема потребе за израдом Стратешке процене, зато што је мали потез, а и све установе којима смо се обратили су издале мишљење да нема потребе за тим. Исти је састав Комисије. Иван Радуловић, Наташа Матовић, Небојша Глишић и ја смо имали кворум и једногласно смо дали позитивно мишљење, док на истој седници члан Тања Цветковић није присуствовала. Што се тиче Стратешке процене, није потребна њена израда. Међутим, претходне Одлуке које су донете на Скупштини нису биле законске и морају да се ставе ван снаге.
Момчило Васиљевић: да ли сте поштује динамика коју смо ми усвојили? Било је приче да ће то бити завршено почетком марта. Како то иде и кад се може очекивати прикључење на градски водовод? Где је проблем наступио, те касимо? Ако смо знали да треба да се ради експропријација, зашто нисмо кренули пре у те послове, него увек корак назад идемо?
Маријана Вујичић: ја не пратим тај уговор и не знам који је био рок за завршетак радова, али практично знам на терену да је одрађен тај део протекта потисног вода који иде од нашег изворишта Божурња до Опленца. Мислим да чак се и са тим водом приступило резервоару. Сад би требало да дође до приступања тог потисног вода у наше извориште и да се крене са радовима од бушотина ка изворишту, да би могли да повежемо бушотине на извориште и укупну количину воде да онда шаљемо на резервоар. Знам да је сутра састанак у 9,00 ујутру са извођачима радова. Далибор је неко ко је то пратио и он је заказао састанак са извођачима радова. У договору са руководством општине, ми смо преузели на нас да ми из наших средстава одрадимо појачавање електричне енергије на нашем изворишту, јер ту се сад комплетан концепт мења од овог тренутног, где је било само напајање Божурње са одређеном величином пумпи. Сад је ово већ друга прича и јаче су пумпе. Све је то завршено прошле недеље. Чекамо само да сад извођач радова изврши набавку пумпи и ми то што се нас тиче на самом изворишту можемо да уграђујемо. Док се повезују, ми можемо и оно што тренутно имамо на изворишту Божурња, одмах да шаљемо у резервоар на Опленац и даље да распоређујемо грађанима. Значи, та друга етапа је сад у питању, улазак воде у извориште, набавка опреме и радови од бушотина ка изворишту.
Мирјана Ћирић: није нигде запело. Једноставно, радио се у току зиме. Велико је блато у Купусарима, доле где се копа, машине нису могле да уђу. Такав је терен и зато ту воде и има. Понегде нису решени ни имовински односи. Нисмо превише журили са набавком материјала и саме опреме, али је то при крају. Сутра у 9,00 часова је састанак, овде у сали, а једном месечно имамо састанке да би се размотрио пресек стања. Биће и екипа из ЈКСП, на челу са Далибором Коцићем, као и представници извођача, надзора и пројектанта. Само ћу замолити Јасну Миљковић да буде присутна уместо мене, пошто ћу ја због неког семинара бити одсутна три дана, да хвата белешке. Иначе, иде својим током. Ја сам и нагласила, с обзиром да иде сезона када ће нам требати вода, да се то приводи крају. Више пута у току радова смо мењали пројектно-техничку документацију, јер није било планирано баш све. Ту треба и посебан довод струје за те пумпе које су у бушотинама, тако да смо и то тек уплатили сада. То је други довод. ЈКСП ради ту реконструкцију на изворишту, а Општина буквално доводи струју до самих бушотина. Пуно је ту свега и свачега, па и само обезбеђивање тих зона санитарне заштите. Оно на папиру што стоји, није ни приближно оним компликацијама које се јаве, поготово кад је овако захтеван пројекат. Нисмо незадовољни. Мењали смо и пумпе. „Хидромрежа“ Зајечар нам је радила реконструкцију само потиса, а биле су слабије пумпе које су требале да се реконструишу, без ових шест бушотина. Мењали смо и грађевинске дозволе, а сваки папир кад се мења мора да се сачека и процедурално да се заврши. Зато смо мало одужили, али очекујем да ће бити завршено на време. 
Председавајућа: Већ са јуном улазимо у летњи период и Богу хвала, да је било и ових киша, јер ми смо већ били у проблему можда са водом. С друге стране, да није било киша, они су могли да раде, па би то можда већ било завршено.  Боље је што су се у ходу исправљале све неправилности које су се показале, јер првобитно нису сви били заинтересовани, па је морао да се преправља и сам пројекат, јер смо г. Благојевића морали да изместимо. Просто, било је компликација у самој реализацији радова, тако да боље што је полако али сигурно, него да се радило на брзину, па после да имамо проблема.

Ђорђе Глигоријевић: предходна одлука је донета на седници Скупштине у августу прошле године, тако да смо само у члану 15 ове Одлуке, имате у прилогу, ставили „ступањем на снагу Одлуке престаје да важи Одлука Скупштине од 21.08.2024. године“. 
После завршене дискусије, једногласно је утврђен предлог Одлуке о приступању изради Плана детаљне регулације истражно – експлоатационих бунара на подручју КО Жабаре и КО Божурња, као у материјалу.

Такође, једногласно је утврђен предлог Одлуке о неприступању изради стратешке процене утицаја на животну средину, као у материјалу. 

Трећа тачка дневног реда- Разматрање Плана заштите и спасавања општине Топола 
Председавајућа: докуменат сте добили на ЦД-у пошто има 430 страна. Он произилази из Процене ризика од катастрофа, који смо ми недавно усвојили на Општинском већу. Разрађена је детаљно свака могућа елементарна непогода и слично, што може да нас задеси и активности које би требало предузимати у тим случајевима. Овај докуменат се доноси на три године. Претходни План је био донет 2020. године и истекао је. Из Процене произлази још један План о заштити од ризика који ћемо касније усвајати. Битно је да је добијена сагласност од стране МУП-а, односно Сектора за ванредне ситуације Крагујевац, да ми имамо овај План, а не можеш никад да предвидиш шта све може да се деси.

Пошто дискусије није било, једногласно је донета Одлука о усвајању Плана заштите и спасавања општине Топола, као у материјалу.

Четврта тачка дневног реда- Разматрање:

· Извештаја ЈКСП „Топола“ о степену усклађености планираних и реализованих активности из програа пословања за период 01.01.2025. до 31.03.2025. године
· Разматрање захтева ЈКСП „Топола“ за опредељивање средстава за измирење обавеза према добављачима 

· Разматрање захтева ЈКСП „Топола“ за опредељивање средстава за измирење обавеза према добављачима 

Маријана Вујичић: све ово је некако повезано једно са другим. Што се извештаја и редовних позиција тиче, ми нисмо имали никакво пробијање у односу на наш основни Програм пословања. Бавили смо се нашим текућим одржавањима. Међутим, оно што је разлика у односу на претходни извештај, бар од кад сам ја овде, то је да је ово први квартал где смо ми пословали са губитком у висини од 9.248.000,00 динара. Сад је то безмало пола године, али смо ми више сконцентрисани на ову услугу изношења смећа по селима које нам свима прави проблем, и грађанима на сеоском подручју и нама, који оперативом који покушавамо да обављамо некако ту делатност, а немамо никаквих прихода од тога. Услуга није ни довољно квалитетна, тако да не може ни да се фактурише. Немамо ни капацитета да је радимо, да би могла да буде довољно квалитетна и онда је то све изазвало код нас пад у реализацији тих неких других позиција, јер су нам сви кадровски капацитети практично усмерени на та сеоска подручја и не можемо да радимо ништа друго. Ми смо овде више пута разговарали. Имали смо састанке са руководством у општини и упознати су да имамо проблем. Наши су сви возачи усмерени на то. Не можемо да пошаљемо возило нигде, не може да одради ниједан други посао, јер то нам је приоритет и никако не можемо ни да постигнемо чак ни то што радимо по селима. Драстично се ствари мењају из месеца  месец, у смислу те количине отпада. Реоне које смо могли да пролазимо у децембру месецу, сада више не можемо. Већ је пролеће, већ је лето. То су велике количине отпада сад на сеоском подручју, а ништа не можемо да постигнемо. Безмало смо се претворили само у ту службу, јер нам је то стварно приоритет. Имамо и велики притисак од стране грађана. Ја то и разумем и трудимо се да некако смиримо грађанство и да урадимо најбоље што можемо. Неколико пута смо мењали те методе рада. Покушавали смо и са три возила. Ово нам је све резултат тога. Дешавало се да су у једном моменту или данима, да су три возача на три камиона и радници распоређени само на та три возила и да раде само ту делатност по селима. То је трајало месецима. Сад смо свели на једно возило. Радимо само пражњење контејнера по селима и купимо џакове поред канти, јер не можемо да постигнемо уопште. Сад нам је мало олакшавајућа околност и надам се да ћемо у другом кварталу успети да овај губитак некако анулирамо, с обзиром да смо сад узели возило са возачем, али опет је наша екипа на том камиону. Мало каснимо са осталим активностима по граду и то се види. ПЕТ амбалажу не можемо да постигнемо, кошење каснимо. Просто, временски периоди се мењају. Наше активности сад би требали да буду у јеку, а ми не можемо да постигнемо све. Трудимо се најбоље могуће што можемо. Углавном, из свега овога су произашла наредна два захтева која смо ми упутили Општинском већу. То је оно где ми тренутно имамо највећи проблем. Имамо озбиљан проблем са добављачима за набавку горива, за електричну енергију и са добављачима који су радили расплињавање депоније где се одлаже отпад. Иначе су то три наша највећа добављача и највише им тренутно дугујемо. Све остало је некако под неком контролом, али ово нисмо уопште могли да исконтролишемо. Сад је врло незгодно, а и зараде касне према свим тим људима који су сваки дан на терену ујутру од 6,00 па поподне до 17,00 часова, а некада и увече до 19,00 часова. Те зараде се мењају, јер они раде доста прековремено, да би ово могли да постигнемо. Надам се да могу да нам се као финансијска помоћ наменски пренесу тражена средства, да можемо да платимо само ова три добављача. Гориво нам је 4.760.000,00 динара, расплањавање депоније 3.000.000,00 динара и електрична енергија 2.630.000,00 динара. Ту смо чак имали неколико непријатности, у смислу да нам је ЕПС пустао меницу, јер ми смо пробили са неким репрограмом. Међутим, ни то нисмо могли финансијски да изнесемо, тако да смо упали у један мало већи финансијски проблем. Значило би нам одобрење ових захтева, да можемо ова три добављача да измиримо и да после пробамо ми да хватамо даље ритам, да одржимо некако ту ликвидност предузећа, да будемо финансијски стабилнији, да не би упали у неке веће проблеме. Што ме је ово све забринуло? Кад сам дошла на место директора, причали смо о томе, затекли смо дуг према добављачима од 37.000.000,00 динара. За сво ово време, ми смо смањили тај дуг на 18.000.000,00 динара, без икакве тада финансијске помоћи. Само су опредељена средства са позиције. Ми смо зарадили, исплаћивали зараде, враћали те дугове и покушавали да одржимо тренутне добављаче, да њих плаћамо колико смо могли на време. Међутим, ова нас ситуација сад доводи да се ми враћамо поново на неких 25.000.000,00 динара обавеза према добављачима, што је стварно велики износ, а ја у овом тренутку не видим неки другачији начин. Немамо капацитет људи да би могли да радимо то што смо тад, претходне ове две године, да се преусмеримо на неке одлуке, да би ово могли брзо да анулирамо. То је нека наша тренутна проблематика. Мислим да би са одобрењем средстава по овим захтевима, успели да измиримо ове добављаче чим пре. Нису неке велике обавезе према другим добављачима, све то у начелу може релативно брзо да се исплати, али просто ми сад у овом тренутку немамо ту довољне приходе да можемо да одржимо предузеће стабилним.
Момчило Васиљевић: први пут ћу критички да се осврнем на рад ЈКСП. Говорићу и као већник и као грађанин, односно житељ села. Да сам знао за све ово, не бих гласао за одлуку да се изнајми возило уопште. Или смо могли да формирамо овде, а сматрам да је то грешка руководства општине, погрешили су што нису формирали ћерку фирму или било који други облик. Што се тиче запошљавања, ми већ на неколико седница већа доносимо одлуку да се омогући даљи рад људи који су на привременој пословима у неким организацијама. Могли смо и доле, ако постоји могућност да се запосле радници и да ми износимо смеће. Рећи ћу задњу ситуацију код нас у селу. Нико није рекао да ће долазити смећар који ће да товари само џакове и да празни велике контејнере. Сви ми који смо канте извукли, где су они рекли да се извуку, остали смо без услуге. Требао је неко да нас обавести или комунално или да се јави председнику месне заједнице. Вреће се избаце, дођу пси луталице, дођу мачке, све разнесу и такорећи направили смо депонију у селу. Ја сам до сад одобравао, увек гласао за то да се помогне, али сад стварно не схватам ситуацију. Мислим да смо могли другачије. Ту замерам и руководству општине што нисмо ми набавили једно возило и радили на било који начин. Онда би било и прихода и можда ЈКСП не би било у оваквој ситуацији. Ако је 1.000,00 динара, а код мене у селу је 350-400 домаћинства, то је 354.000,00 динара месечно, а он прође четири пута. То би било сигурно рентабилно. Ја сам незадовољан. Ми морамо да критикујемо што није добро. Нисам у Веће дошао да аминујем, него да сугеришем оно што ја мислим. Можда ја грешим, прихватам да грешим.
Председавајућа: ја се негде слажем Момо са тобом. Можда је било паметније да смо новац који смо дали за изнајмљивање смећара уложили, јер смо много новца дали на то, али без жеље да правдам руководство, како себе тако и остале чланове тима, негде смо се руководили ставом да фирма није спремна да сада то ради. Просто, ако ти неко каже да то не може, како га натерати! Из ове позиције потпуно сам сагласна са тим да је можда било и исплативије и паметније да смо на тај начин поступили, али кад би знао где ћеш да паднеш, ти би сео. Из ове перспективе то сада изгледа потпуно другачије. Онда смо преломили како смо преломили и наравно да прихватам ја прва критику и сама сагледавам да је могло и требало другачије.
Маријана Вујичић: што се тиче запошљавања радника, ми већ безмало од самог почетка, односно још од пре почетка, пошто смо ми о овој теми смећа по селима разговарали са руководством општине још од новембра месеца, док је још изабрани оператер био ту, свесни да он одлази за месец дана, а ја лично врло свесна проблема који нам наилази, јер овај посао просто знам какав је, сваког месеца тражимо сагласност не би ли иоле нешто појачали са радницима, баш износачима смећа и не добијамо ту сагласност. Из тог разлога наши радници раде овако како раде. Људи су попадали, јер нон-стоп су на терену. Што се тиче овог обавештења, овде сте можда у праву да се десио пропуст свих нас, да је требало да иде неко обавештење везано за џакове и за контејнере, али морам да кажем да су се одлуке оваквог типа безмало доносиле у моменту на терену, оног тренутка кад се види да реон не може да се постигне. Ми нисмо уопште успевали. Ми смо имали чак и ситуације да смо празнили канте, да смо имали два камиона на терену, а онда на камиону не раде подизачи и канте не могу да се испразне, колико год они хтели. Из недеље у недељу морамо правити план шта за ону тамо недељу. На терену има 4.000 канти постојећих. Ручно подићи 4.000 канти, за два радника је стварно физички неизводљиво. Ја то и не могу од њих да захтевам. Ја сам пратила и на терену сам апсолутно сваки дан. Обилазим све реоне које радимо, јер имамо неку динамику кад су где. Нпр., ми смо пре месец дана у Шаторњу ишли, у центар понедељком и поново петком, јер је горе углавном дивља депонија у центру. Сада се одлази понедељком и треба да се оде у среду. Значи, сваки други дан. То је немогуће. У среду камион треба да буде у Трнави. Уопште не може физички да се постигне. Када причамо о томе да ли је комунално могло то да ради, ја сам водила сектор чистоће 10 година, после тога сам прешла у финансије, можда ме и неко другачије тамо парафразира, ја никада нисам рекла да комунално не зна да ради и да ми нисмо способни за овај посао. Ако неко зна да га организује, знамо ми, али не постоје капацитети. Ја сад гледам и из угла не само неког ко је водио сектор, него и директора који води рачуна о пословању, као што сам сад дошла и рекла улазимо у проблем са 25.000.000,00 динара дуга. Ми би ушли у велики проблем, ја то тврдим. Са 18.000.000,00 динара дуга, са једном делатношћу која је изузетно озбиљна, овде треба време за прављење базе података. То мора да се оде од куће до куће, од главе до главе, не могу да се узму подаци из ЕПС-а, бирачки списак и сл., не може ако хоћемо да избегнемо потписе, тужбе и сутра негде друге трошкове. Значи мора да се сагледају ствари врло детаљно и прецизно, мора се од куће до куће, мора да се направи добра база података, мора да има два возила. И са два возила на терену, не може да се постигне у једној смени, нема шансе. Морају две смене, а то опет значи четири возача и минимум осам износача. Морам да напоменем да се нама доле јављају људи за послове, али послове износача смећа неће скоро нико да ради. И да косе и да купе грање и да копа, то ништа није спорно, али на камион смећар неће и то је просто то. Врло је ово једна комплексна ствар и једна озбиљна делатност. И са тим имамо проблем. Ја сам из тог разлога, а сагледавајући капитал предузећа у том делу, који ми немамо, сагледавајући и комуналне те посуде које би требале да се поставе, које ми немамо, а то је врло озбиљно, рекла да ми нисмо способни то да радимо. Један контејнер кошта 30.-50.000,00 динара, а нама на терену треба 400. Ми сад причамо о неком и улагању. Требају нам минимум два возила. Ја имам и цене нових возила. И пре доношења концесионог акта, ми смо урадили, ја прва, анализу ове услуге. Не кажем да свака услуга која комунално предузеће обавља треба да буде позитивна и да и ми имамо зараду. Ми имамо Постројење за пречишћавање отпадних вода, које је нама апсолутни губиташ, али оно мора да ради и те трошкове из неких других делатности морамо да надокнадимо. Што се тиче и ове делатности, кад би ми донели одлуку да ову делатност ради комунално, мора све ово о чему ми сад причамо да се сагледа, а уз то и та нека финансијска помоћ која би морала да буде ту док се читав тај посао направи тако, да он може да даје неке приходе. Он сигурно у овој ситуацији, кад ми немамо возила, кад би требали да их набавимо, да запослимо додатних људи, што је додатна маса зарада, да набавимо посуде, да ангажујемо инкасанте, где ми имамо трошкове одржавања, није могућ. Ми прво морамо да купимо смећар за комунално за град. Наше велико возило једном недељно је у квару. То су возила која раде осам сати сваки дан. Ово возило ради од понедељка до недеље, не стаје, нема ниједан дан паузе. И приватно возило да купимо, па да возимо седам дана, да не гасимо по осам сати, питање је на колико би морали да радимо сервисе. На терену се види када ми прођемо кроз град. Врло често је да ми мало возило избацимо у град, што значи да је велики камион стао, а узгред мало возило није исправно. Имамо проблем са пресом и празне контејнер по 15 минута. Као што је и Мира рекла, разлика теоретски и на терену је заиста велика. Ова услуга изношења смећа по селима је врло, врло озбиљан посао и озбиљна делатност, којој озбиљно мора да се приступи. Мислим да ми, као предузеће које је било са таквим дугом према добављачима и толико неликвидно и у таквом проблему, нисмо били у стању, ја лично, а разговарала сам и са колегама, да прихватимо било шта што би било ризично по пословање. Ја се потпуно слажем и ја тако послујем, као код куће - колико имате, толико се испружите. Ако сад имам кредит, ваљда прво исплаћујем кредит, нећемо подизати нов да би ишли на летовање. Мислим да некако морамо да проширујемо делатност оног тренутка кад смо за то стабилни. Ми смо набавили возило за зимску службу, па преузели шири реон. Нисмо ми преузели реон, па од тога ако буде снега, ми ћемо плаћати рате, па да упаднемо у проблем, него смо ми већ све прво набавили, па онда ушли у ту причу. Ми сад немамо проблем, није било снега, али немамо ни штету по пословање. Мислим да је и овде иста ствар. 
 Председавајућа: прво проверавамо по комшијским општинама да ли може да нам неко да без надокнаде камион, да само платимо гориво. Ако не можемо да добијемо то, онда гледамо ко ће да нам уступи по најнижој цени, а у сваком граду те камионе користе за своје потребе. Када сте у мат позицији, ви не можете да се ценкате, ако је то једина опција да имате у наредној некој недељи камион. Долазило је овде на Веће све то што смо одобравали да одлази на терен. Слажем се, кад гледаш из угла грађана, и у граду је мало услуга запостављена. Ми свакодневно добијамо притужбе грађана и у граду и са сеоског подручја и покушавамо и ми да спустимо лопту и да онако оптимистично кажемо да ће се то у неком наредном, што краћем временском периоду решити. Сада, да ли смо поступили исправно или нисмо? И ја сад, из овог угла гледања, колико новца смо дали, али опет била је каква таква услуга, могло је да је не буде уопште. И то је била једна од варијанти, да кажемо у том смеру грађанима да немамо услугу док не дође нови оператер. 
На питање др Горана Ђорђевића када се предвиђа да ће доћи тај нови оператер, председавајућа је одгворила да постоји потенцијално један заинтересовани и сад се чека да се одблокира из Републичка комисија за јавне набавке, јер је постојала нека жалба. Када се та жалба одблокира, моћи ће даље да тај портал ради, да тај нови заинтересовани постави евентуално додатно нека питања и да се то напокон доведе до краја. Све су то неке законске процедуре које ти не можеш да забраниш некоме ко је заинтересован да пита, да се жали, а онда то продужава агонију за 15 дана, за месец дана, какви су већ законски рокови. Нажалост, на терену смо све тањи и са све мање снаге и мотива. Никако то светло на крају тунела да буде јасно, да кажемо да је завршено. Ја се искрео надам да ће то да се приведе крају што пре, јер већ улазимо у лето, направићемо заразу. Ми ћемо имати проблема још. Улазимо у другу фазу депоније, где ћемо поново морати 36.000.000,00 динара да обезбедимо из сопствених прихода, за учешће.
Радослав Станковић: само можемо да молимо Бога да се та јавна набавка заврши. Ми смо у великом проблему и наше комунално предузеће. 25.000.000,00 динара је велики, озбиљан новац за нас. Општина је већ узела кредит од 30.000.000,00 динара за текућу ликвидност, а овамо смо још 25.000.000,00 динара у дубиози. 
Јасна Миљковић: пошто општина стварно нема неких додатних средстава и неких својих сопствених прихода, јер није баш једноставна ситуација ни у општини. Можда сте и приметили, ми каснимо и са измиривањем одређених обавеза. Трудимо се да измиримо оне обавезе које се воде у централном регистру е-фактура код Министарства финансија, јер нам у тој ситуацији не долази ни порез на зараде, ни трансфер. Тај порез на зараде је највећи наш приход који је обично од плата запослених са подручја општине. Трансфер је 12.888.000,00 динара и он се није мењао од 2014. године. Некад смо са тим трансфером могли све плате наших директних и индиректних корисника да покријемо и чак да остане комуналном за њихове плате. Данас покривамо нашу плату и један део плате вртића или нпр. комуналног, јер маса за нас је око 8.300.000,00 динара, толико за вртић, а толико негде и за ЈКСП. Ми сада, знате и сами, имамо кредит за текућу ликвидност. Ми сад тренутно имамо наменска средства, али сам рекла да ме је страх коришћења тих наменских средстава која су од Републике дошла за депонију, друга фаза. Постоји Правилник о начину коришћења средстава са подрачуна, односно других рачуна КРТ-а, где може нпр. да се користи та нека интерна позајмица за намирење неких обавеза ургентних, хитних, да се не би угрозила текућа ликвидност. Такође, у Закону о буџетском систему, члан 73, стоји да за финансирање текуће ликвидности могу се користити расположива средства у оквиру КРТ-а. Када би то и користили, услов је да не може дуже од три месеца. Значи, када прође три месеца, те паре опет морају да буду на рачуну. Мене је само страх да ли ћемо имати за три месеца да извршимо повраћај тих средстава које нпр. дамо кроз овај вид интерне позајмице комуналном, јер и општина има своје обавезе и доста обавеза је пренела у 2025. годину. Пише да је рок до краја извештајног периода. Први извештајни период је 30.06. и то је немогуће вратити, али нпр. најдуже три месеца је 30.09. Ту изражавам мало страх. Постоји могућност коришћења интерне позајмице у оквиру КРТ-а. Прошле године смо користили један пута, а раније смо користили више пута. Од 2019. године нисмо користили, јер до прошле године нисмо били у проблему. Нисмо никад до сада ни узимали кредит за текућу ликвидност.
На питања Момчила Васиљевића шта ће бити ако не будемо у могућности да се затвори 30.09., да ли ћемо имати последице и шта нас очекује, Јасна Миљковић је рекла да ми те паре морамо да имамо на рачуну. Пошто сада иде и закључивање уговора за санацију и рекултивацију депоније - друга фаза, документи намирења свих обавеза према том добављачу и износи за ПДВ, ми те паре морамо да имамо. Уговор ће се закључити можда до краја недеље, а рок за реализацију нам вероватно даје још шест месеци. Могао би можда део средстава да се усмери на измирење обавеза, јер се стварно наменски користи. Друга активност је расплињавање депоније, а ту је и струја. Струја да остане, па да се измирује од текућих субвенција, из разлога што и ми каснимо да уплатимо њима текуће субвенције. Ми смо последњу за фебруар измирили, 800.000,00 динара и почели смо за март око 300.000,00 динара, а остало је 500.000,00 динара. Када завршимо март и април, да се усмери то на струју, јер је тако и био договор. Да то покушамо и да се потрудимо свим силама и снагама да се и та наплата повећа. Локална пореска администрација и ради на томе, али проблем је и у привреди самој и код привредних субјеката. Ово је мало незгодан период, видимо да се сви жале. Ако се слажете, да се гориво и расплињавање узме у обзир, а струја да остане, па из текућих субвенција да се намири. На мишиће се боримо сви.
Момчило Васиљевић: тек ће бити незгодан период. Имајте у виду да ми на селу смо сви „пукли“. 

Јасна Миљковић: нама иде и ребаланс. Лако је ребалансом повећати. Ми ћемо и да увећамо одређене позиције, али се деси да некад и физички нисмо у стању да испратимо све те обавезе. Сваког дана ЛПА зове и пореске обвезнике, али одзив не буде баш понајбољи. Много пута ми нисмо у могућности да исплатимо тај читав износ који је ЈКСП неопходан, па онда сецкамо. Никад нисмо ни каснили са текућим субвенцијама до краја прошле године. Увек смо их редовно намиривали. Они су ту и планирали били за струју, али шта вреди кад ми каснимо, јер нам је циљ био да измиримо њихове фактуре које буду велике и на месечном нивоу. То су фактуре и за текуће поправке и одржавање водоводних линија, кишну и фекалну канализацију, јавну хигијену и све остало. Обично тај рок измирења буде негде у првој половини месеца и у другој половини када и њихове зараде доспевају. Нпр. Вртић, често упути критику зашто не поштујемо Посебан колективни уговор. И раније нисмо баш поштовали, па никад се нису бунили, а сад ако закаснимо 2-3 дана, то буде проблем и врло често буде на фејсбуку и хоће да штрајкују.
Председавајућа: плата вртићу буде из два дела, зато што није могуће да исплатимо од‌једном. Наше су плате највеће и плате вртића. 19. нам легне трансфер који је 12.000.000,00 динара, а за нас и за вртић нам треба скоро 18.000.000,00 динара и онда не можемо да исплатимо од‌једном целу плату вртића и нама зато вртићу иде из два дела, па је лакше накупити. Отприлике нам од трансфера до трансфера зафали 4.-5.000.000,00 динара, а некада и то се натегнемо да се исплати, јер велика су давања на све.
Данијела Дамњановић: јако су велика давања за једну фирму. Људи су пронашли воду у Африци, а ми не можемо неке ствари елементарно да решимо, што је јако поражавајуће да се чује за општину Топола. Видим да се само клима главом, да се тражи, а решење апсолутно нема нико. Толико је пара дато, да смо могли да купимо смећар и да се запосле људи. 
Радослав Станковић: нема решења, зато што је изношење смећа са сеоског подручја радила организација која је била специјализована. Одједном је то изостало и пребачено на људе који су радили то на градском подручју, али који не могу да постигну, јер је огромно повећање посла. 

Председавајућа: ја немам разлога да било шта „пеглам“. Видим да смо ми много новца дали за то, али ако нема ко да ради, џабе је. Ми некада имамо могућност да добијемо камион, али немамо посаду да ради. Нема сагласности да се запосле људи. И кад би је добили, директорка каже да неће нико да ради. Камион може да стоји паркиран, ако нема ко да га вози, џабе је. У новембру месецу, Маријана ми је сигнализирала да ћемо да имамо велики проблем око тога, јер нам почетком децембра истиче уговор са ФЦЦ Еко. Нико није мислио да ће јавна набавка толико дуго да траје. Ја сам и за скупштинском говорницом рекла да не оправдавам себе и моја кривица је што ја то нисам знала, а и кад сам сазнала, руководила сам се процедурама. Прво се село са директорима комуналног, да видимо да ли тај новац може заиста да остане у Тополи и да они раде. Маријана је, као што је сада овде објаснила, рекла да нема ресурсе, да нема људе, да је то све ово што је објаснила сада, да ја не понављам и морало је да се нађе неко друго решење, с обзиром да су се они изјаснили аргументима да то не могу да раде. С обзиром да се ишло ка концесији коју смо имали у претходном периоду, ушло се у ту нову процедуру и ево докле смо стигли. Сад сви, кад се осврнемо, видимо кроз коју агонију смо прошли и вероватно ће тек да нам стижу рецидиви и проблеми везани за то што смо тако одрадили. Не доживљавам ово као критику. Разговарамо и нема ту никакве љутње и увреде. Критика не води ничему, ако немамо шта даље. Камиони можда и могу да се купе, али не знам на који начин. Ја сам личним контактима јурила ка амбасадама, да пробамо да добијемо донацију, али шта бисмо радили са тим камионима, ако немамо ко да их вози. 
Момчило Васиљевић: сада је све илузорно причати шта је могло. Дајте да видимо како можемо да решимо овај проблем, да они наставе да функционишу. 

 Председавајућа: свуда су овакви проблеми. И у Книћу и у околним општинама и у Новом Саду, види се кад пролазиш. Немојмо да упоређујемо. Ако ми останемо у овом саставу до далњег, ја се слажем са тим да ми копамо и рукама и ногама, да прво оспособимо наше комунално са неким возилима, па онда да радимо на томе. Стално тражимо сагласности, ми сви копамо и рукама и ногама да оспособимо и радну снагу и возила, да се преузме услуга, а да се не уруши пословање ЈКСП. Било је мало времена да се нешто конкретно предузме. И наравно, проблеми су навирали свакодневно други, који колико год да ви хоћете да се бавите овим, колико год да имаш жељу да се бавиш и бавиш се, сви остали свакодневни проблеми црпе и одвлаче и време и енергију. Слажем се да сви порадимо на томе, да обезбедимо и оспособимо наше комунално и оно што негде јесте примарна идеја, да новац остаје код нас и да ми оспособимо нашу фирму, ово што Мома каже, да формирамо нову радну јединицу или ћерку фирму и да ми будемо ти који можемо да изнајмимо некоме, па да допринесемо са 300.-400.000,00 месечно или недељно. Онда неће бити ни ових проблема са плаћањем чега год.
Маријана Вујичић: мој план био да ми предузеће доведемо у такву ситуацију, ја бих највише волела да све комуналне делатности ми можемо да радимо, да имамо толико људи да можемо све да радимо, али ми морамо прво оно што смо затекли да је било лоше да исправимо, да се сведемо на ту „зелену грану“, да ми онда можемо са неке нуле да почнемо мало да се проширујемо. За сво ово време, и кад смо нпр. набављали овај трактор прошле године, све смо радили да никог не угрозимо финансијски. Истекли су кредити, већ смо имали у буџету у плану. Ми треба да направимо план шта ћемо. Идеја је била да се узме тај трактор и да са тим прикључним машинама покријемо више ствари, да сад ми кренемо да косимо канале. Зашто да плаћамо подизвођача? Боље комунално то да ради. За зимску службу то смо и урадили. Проширили смо се на Белосавце и тај крај. Нема разлога да имамо сад три подизвођача, можемо два. Дај Боже да се још опремимо, да сутра можемо да имамо једног или ниједног. Ја од кад сам доле, делатност смо свели тако да ми немамо апсолутно ниједног произвођача. Ми све радимо сами. Можда је то скромно, у смислу да није та делатност толико широка. Ја се из тог разлога и не расплињујем, док нисам сигурна да то што ми радимо, ми и можемо. Не улазим напамет, па зовемо овог, платићемо оног, па изађе „већа дара, него мера“, него баш кад сам сигурна, прихватамо са посла. Ниједног немамо подизвођача. Имали смо једног, што дугујемо за распоредавање депоније, а сад више ни то. Договор је био да превоз и утовар иду заједно, не би ли и то било економичније, у смислу да за две ствари буде нижа цена у понуди, да не плаћамо на два места, па смо и то смањили. Све што у комуналном се тренутно ради, ми радимо сами. Оно што сам ја видела да можемо, а да нам је то машина, један човек, да ови кадровски капацитети могу да покрију, ми смо се тако и опремали. Зато смо и узели овај трактор. Хајде ми да пробамо мало да проширујемо нашу делатност. Највише бих волела да ми можемо све, да ми сад заиста имамо екипу која ће да нам уђе у инвестиције и да радимо водовод, али ми то тренутно не можемо. Ја сам јуче била у Крагујевцу. У Крагујевцу је исто катастрофа, што се тиче смећа. Међутим, то је код нас подигнуто на неки мало виши ниво. Не кажем да је то добро. Не треба тако да буде ни код њих, ни код нас, али и то је сад ствар неке политике и даљег неког развоја. Ако нам је политика да за наредних седам година се ми опремимо камионима, возилима, направи се база, то је онда друга прича. Ми ћемо, кад истекне један кредит, набавити један смећар, па за две године, кад истекне други, набавићемо други смећар. Никог не угрожавамо, ни нас, ни општину. На време ћемо са постојећим људима правити базу података, припремати све, набављати опрему, јурити контејнере и сав тај капитал који је потребан да се уложи, који ми сад у овом тренутку немамо, а он је заиста велики.
Председавајућа: лепо си рекла да си хтела да своју фирму доведеш на „зелену грану“. Мука је што и ја кад сам дошла, нисам „села на зелену грану“, него на већ делимично окрњену и поломљену. И ми нажалост, имамо наслеђених дуговања и ми нажалост, имамо потписаних уговора којих морамо да се држимо и плаћамо. Свакодневно се презнојавамо и гледамо шта ћемо да не платимо данас, да бисмо могли да платимо оно што морамо и оно што је приоритетно, а искрсну ситуације које изискују сад за одмах. Ја нисам за то да ми само климамо главом, не води ничему то, него да видимо шта је најбоље за све нас.
Маријана Вујичић: драго ми је да у овом правцу разговарамо. Ми немамо нпр. проблем са грађанима, у смислу кад грађани зову са сеоског подручја, кад ми објаснимо ситуацију, јер они виде на терену. Сви су они врло разумни и врло су љубазни, ја стварно немам шта реч да кажем. И ми се заиста трудимо. 
Данијела Дамњановић: мислим да ћемо цену платити на изборима. Желим да опстанемо, да радимо и да стварамо, али ћемо дебелу цену да платимо на изборима. На жалост ће бити тако и онда ћемо да препустимо нестручним људима, пуним сујете, али о том потом. У сваком случају, видећемо како ће се даље одвијати. Најлакше је критиковати. Јако је тешко направити неко конструктивно решење. Ја сам у сваком случају, и као као човек и као већник, ту да једно предузеће, небитно који ресор, опстане, да функционише као предузеће. Ја знам колико се Маријана даје, жена је апсолутно предата томе и колико је Маријани, као директору, ово сад „џак бува на глави“. Све је то мени јасно и знам да је народ незадовољан, али ту смо сви, да видимо како да помогнемо људима да се реши, а да не угрозимо себе. Најважније је да се обезбеди та радна снага. 
Председавајућа: треба нам прво сагласност и могућност да можеш да запослиш, а ми је не добијамо. 
Радослав Станковић: проблем је у реалности. Не треба товарити. Слушали смо Маријану на Скупштини. Кад је био предлог „Нових људи“ - зашто не бисмо сами узели, изнајмили, купили камионе, наплаћивали и остало, Маријана је рекла да комунално не може то да уради. По мени, мора се нешто ампутирати, одбацити, да би организам преживео.
Председавајућа: комунално би могло једино да се у наредним годинама опреми, па онда да преузме. У овом тренутку, нама је једина прилика да добијемо оператера. И то тешко налазимо. Од оних који су били заинтересовани да то раде, једни су одустали, други одустали, трећи, једни немају контејнере, једни неће да уложе ово, трећима не одговара оно, четврти неће да проширује посао јер нема капацитете... Тешко је сад наћи. То ради можда 5-6 фирми у Србији. Фирма треба да уложи у камионе. Немају они паркиране камионе, па само чекају нас, него тај неки приватник који ће да уђе у посао, треба да уложи силни новац, исто као и комунално, да купи камионе и да обезбеди људе.
Маријана Вујичић: не постоји могућност да ми одемо и сад купимо камион. Није спорно и да нам неко поклони. Врло је битно како ми ову услугу хоћемо да радимо. Ако ми хоћемо ово да нешто отаљавамо, па небитно какав нам је резултат, онда то није решење. Неко нам да једно возило, два возила, ми се некако скрпимо, запослимо неких 10 људи и немамо масу за њихове плате, немамо за гориво, биће неки приход, да л' можемо овако и опет је неко у проблему. Ја зато све време причам, ако се прихватамо једног посла, морамо да га одрадимо онако како треба, а да сутра немамо притужбе грађана, да немамо тужбе на рачуне, да немамо отписе потраживања, јер то све оптерећује пословање, да немамо застарелост, да немамо извршитеље... Када причам о томе, гледам да ту има што мање ризика, да је што квалитетнија услуга, а да предузеће и Општина не потону. Наравно да постоје ризици, али за све ово што ми сада причамо, нема простора, све је ризик. Не могу да кажем да је због ове делатаности настало сво дуговање од тих 25.000.000,00 динара. Није сво. Ми смо стварно јако лоше стање затекли. Ми до сада нисмо тражили никаква средства.
Данијела Дамњановић: јако су велика средства. Стиче се утисак да смо за тај новац могли много шта да обезбедимо. Мени је то чудно. Ниједна општина нема такав баш проблем. Ми имамо проблем са смећем, са водом. Вучемо све проблеме. 

Маријана Вуличић: Аранђеловац, нпр. не ради уопште села, а они су опремљенији од нас. Они имају више камиона. Они су нам један свој камион дали бесплатно, са њиховим возачем. Много су нам олакшали. Њихов директор ЈКП је децидан да смеће на селу неће да преузме, јер аутоматски губи на квалитету у граду, што смо ми овде направили сад, а ту су и друге посланице.
Данијела Дамњановић: то је најбоље решење. Нећемо да дирамо села, само ћемо град, а они нека се навикавају и нама је решен проблем. Свуда је најнормалније да се плаћају комуналије, а видим да овде људи са великом одбојношћу прихватају да плаћају комуналије, одвожење смећа и сл. Да ли ФЦЦ Еко може да се врати?
Председавајућа: проблем је што смо ми 10 година радили услугу и сад не можеш - дај, па узми. То је горе него да не даш. Ја сам била за то да ми ФЦЦ Еко продужимо уговор, али су они последњих месеци били дискриминисани, блокирани од стране нас, односно депоније. Депонија је радила до 17,00 часова, није могла да ради другу смену, а и Маријана каже да мора да се ради у две смене и изазвали смо незадовољство. Већ тада је кренуло незадовољство у сеоским срединама, јер се није носило смеће. ФЦЦ Еко, уместо да ради 29 села за месец дана, она је радила половину. Није могла да постигне, јер им је депонија била закључана и нису имали где да истоварају у 22,00 увече камионе. Кроз веллику агонију смо сада прошли. Они су добили изношење смећа са наше депоније на регионалну. Само крвна зрнца што нису пребројали. До ситних цреваца су тражили да тачно таксативно кажемо - радно време, ко ће да има кључ од капије, ко ће да буде у 15,00 часова да потписује доставнице, ко ће да буде у 14:00 часова да контролише и слично, до свих ситних и могућих папира. То нас је успорило, јер у претходном периоду то све није било тражено. Анализа отпада подразумева процедуру да ти неко да папир за анализу. Просто, из тог неког лошег искуства пословања са нама, сада када су добили посао тог одвожења смећа, они су тражили да себе обезбеде, да не дођу поново у ту неку ситуацију. Они су конкурисали, па је онда кренуло надметање, жалба једна, жалба друга. Мислим да је то више жалба да „комшији цркне крава“, него што су заинтересовани да раде, јер то је било најлакше. Притом, они су кад су изашли, били љути. Доживели су то као неки линч. С обзиром да 9.12. излазе из приче и престаје уговор, они су хтели да наплате своја дуговања, па су онда активирали и извршитеље, што је већ било превише.
Маријана Вукичић: и ми са тим на терену имамо озбиљних проблема, јер грађани нас доживљавају као неке ко њима наплаћује, шаљемо извршитеље. Ми не можемо да објаснимо да то нисмо ми. Озбиљне су то ствари на терену. По мени, у овом тренутку, с обзиром да ово траје пола године и да се довде стигло са том јавном набавком, сад најбоља варијанта је довршити ову јавну набавку, ако се буде неки оператер јавио, да неко узме тај посао, да неко проба то да уведе како треба, а онда да ми просто направимо политику да ће се комунално у наредних седам година полако припремити за преузимање те услуге. Уговор треба да буде такав да га је врло лако прекинути.

Председавајућа: у уговору ће се дефинисати то да, уколико не будемо задовољни услугом, што нисмо имали у претходном уговору, можемо да раскинемо уговор и да себе обезбедимо на тај начин, без последица. 

Маријана Вујичић: још нешто морам да напоменем. Ови разговори су се водили прошле године у мају. Овде је тад био Влада, који је тад питао - шта ћемо, како ћемо, где ћемо? Ја сам исто рекла, као и сада, да немамо капацитете, кадровске, техничке, немамо с чим то да радимо, јер то је стварно озбиљан посао. Он је рекао – добро, пустићемо захтев, одговорите, расписујемо набавку и сад причам из мог угла, као неко ко води то предузеће, из сад приче једне, где ми немамо кадровске капацитете, ништа, чекамо набавку, ми у новембру упадамо у вртлог, ми хитно морамо да шаљемо камион, јер ФЦЦ Еко не ради поподне и онда од тог новембра, што је требало да траје месец или два, да премостимо, ми смо у мају месецу. Значи, то траје седам месеци. То је једна озбиљна, велика ствар. Зато смо, на жалост и дошли до ове ситуације. Мени је ово врло важно. Ја сам у неком тренутку када сам постала директор, мислим да тада састав Општинског већа није био овакав, доставила извештај и затечено неко стање и неки наш план шта све треба да урадимо, јер је ситуација била јако лоша, финансијски, кадровски, технички, опрема није радила, возила покварена, лоша ситуација са људством у сваком сектору... Онда сам села да направим један други извештај, релативно скоро, јер сам једно јутро, када сам дошла на посао, имала утисак да ништа нисмо урадили. Упоређивала сам паралелно та два извештаја и видела сам да смо из тог тада извештаја, који сам ја доставила Већу, ми на данашњи дан све то урадили. Једну ствар само из тог извештаја нисмо урадили, нисмо успели да препокријемо наш магацин на водоводу, јер немамо за то средства. Дугове смо смањили, возила смо заменили, купили смо нов трактор, узели смо мали нов камион и узели смо додатну опрему која је била обавезна, јер је претходна била потпуно пропала од соли и ризле. Кадрови, види се да су повећани код оперативе. Тачно се види по секторима шта је повећано, да ту нема повећања код администрације, све је то било или чистоћа или водовод, тако да сам и ја сама била изненађена како нисам схватила да смо све уствари направили како треба. Бушотине смо оне одрадили, припремили документацију, све што смо тада ставили, било је реализовано.

На питање Данијеле Дамњановић колики су годишњи приходи ЈКСП, Маријана Вујичић је одговорила да су негде око 200.000.000,00 динара, при чему од општине добијамо половину од тога. И то су неке ствари које утичу. Нама ни цена воде није економична. Стално то причамо, да ту разлику у цени покривају текуће субвенције. Што се тиче поднетих захтева, по мени, сада су најургентнији гориво и струја, јер нам ЕПС пуста менице, Јасна то зна. Они месечно пошаљу обавештење да ће да је пусте и то је то. Код њих нема разговора. Комуницирају само мејлом. 2.600.000,00 динара је износ за струју, без последњег рачуна. Нама је струја на месечном нивоу преко 1.000.000,00 динара, у овом тренутку када нам не раде изворишта, а кад раде изворишта, буде и више. Највећи део струје нама се троши на Постројењу за пречишћавање отпадних вода, јер оно ради 24 сата сваки дан, 24/7. Гориво, такође, морамо да измиримо, јер је у питању велика цифра.

Председавајућа: предлажем да се сада издвоје наведена средства за гориво, да струју из субвенција плаћамо сукцесивно, као и до сада, а да пробамо и ово расплањавање, које је 3.000.000,00 динара, да не пустимо од‌једном, него у мањим износима. 
Јасна Миљковић: било би добро да бар гориво платимо из двапут, да кренемо са плаћањем нпр. 20. маја. Слажем се да се издвоје средства за наведено, а да одељење за буџет и ЈКСП изнађу динамику и начин како да се средства трансферишу комуналном. То није могуће преко фактура, јер се дуплира ПДВ. Друга ситуација је захтев за трансфер средстава са прилозима свих ових рачуна које они дугују, али под условом да ово прође кроз „Спири“. Лако је пролазило то прошле године, али од ове године буду нам некад везане руке због „Спирија“, који не препознаје неке ствари. Што се тиче струје, видећу са колегиницом да убрзамо плаћање текућих субвенција ових дана, док не изнађемо простора, а када будемо радили ребаланс, обезбедићемо та средства. 
После завршене дискусије, једногласно је прихваћен Извештај „Топола“ о степену усклађености планираних и реализованих активности из програа пословања за период 01.01.2025. до 31.03.2025. године, као у материјалу.
Такође, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев ЈКСП „Топола“ за измирење обавеза према добављачу АД „Електропривреда Србије“ БЕОГРАД, у укупном износу од 2.630.034,01 динара и обавезује Одељење за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности да наведена средства планира Првом изменом и допуном Одлуке о буџету општине Топола за 2025. годину, а све обавезе које су доспеле на плаћање по захтевима за трансфер средстава на име текућих субвенција измири у што краћем временском периоду, све у циљу одржавања текуће ликвидности ЈКСП „Топола“ из Тополе.
Једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев ЈКСП „Топола“ за измирење обавеза према добављачима и то „Неша петрол“ Топола – набавка горива – 4.762.934,01 динара и „БМД БАУ“ Београд – распланиравање на депонији – 3.084.540,00, динара, у укупном износу од 7.847.474,01 динара, при чему ће се за измирење обавеза према „Неша петрол“ користити расположива средства у оквиру КРТ-а (са рачуна буџета општине Топола) у износу од 4.762.934,01 динара, привремено позајмљивање слободних средстава, најдуже до три месеца од датума давања позајмице, а за измирење обавеза према „БМД БАУ“ у износу од 3.084.540,00 динара обавезује се Одељење за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности да средства планира Првом изменом и допуном Одлуке о буџету општине Топола за 2025. годину.
Пета тачка дневног реда- Разматрање предлога Правилника о поступку и начину решавања захтева грађана за накнаду штете настале услед уједа напада пса и мачке луталица
Шеста тачка дневног реда- Доношење Решења о именовању Комисије за утврђивање основа и висине накнаде штете настале услед напада паса и мачака луталица 

Милена Симић: o Правилнику је већ било речи, упознати су сви са истим. Циљ доношења Правилника је смањење трошкова главног дуга и парничних трошкова. Ако има неки предлог да променимо Правилник, сада можемо да га уредимо.
Председавајућа: пошто у члану 7 Правилника пише да имамо три члана Комисије, ми смо разговарали и сматрамо да би та Комисија требала да има ширину и да има већи број чланова, небитно по важности. Један члан би био наш Радојковић Зоран, који се иначе бави том тематиком, затим др Ђорђевић, који као лекар може да процени, Софија Радојковић као правник, Милош Петковић као ветеринар и Маргарета Живановић из домена финансија. Мислим да смо тако заокружили причу са лицима из свих битних области. Када се буду подносили захтеви, свакако ће бити захтевнија документација. У Правилнику је таксативно набројано шта треба да се достави из захтев: лична карта, а за малолетно лице извод из матичне књиге рођених; записник комуналне инспекције (ту нам је Зоран); записник издат од стране надлежне организационе јединице Министарства унутрашњих послова, јер морају кад се деси уједи да обавесте полицију; комплетна медицинска документација за повреде настале код човека или ветеринарска документација за угинуле животиње; писану изјаву подносиоца о догађају; фотографије повреда насталих или изјаву сведока, а у случају када је дошло до повреде животиња фотографије која је сачинила надлежна ветеринарска служба итд; изјаву сведока и друге доказе значајне за решавање захтева. 
Др Горан Ђорђевић: врло је важно време повређивања и време јављања. Ми шаљемо одмах епидемиологу, ветеринару и хирургу, ако рана треба да се обрађује. Ја сам свим докторима рекао да не кажу они као доктори да је пас непознат, него да је то по речима пацијента. То је врло важно.
Милена Симић: може да се прошири Комисија на пет чланова, али нема разлога нпр. да присуствује ветеринар уколико је ујед. Можемо да комбинујемо ту Комисију, у зависности од захтева који су у том тренутку предложени, па да присутан буде лекар или ветеринар. 
Јасна Миљковић: председник Комисије би могао да буде Зоран Радојковић. Он је више везан за ту материју и то му је већ у опису посла, а то је ипак комунална делатност.

После завршене дискусије, једногласно је донет Правилник о поступку и начину решавања захтева грађана за накнаду штете настале услед уједа напада пса и мачке луталица, са предоженом изменом.

Такође, једногласно је донето Решење о именовању Комисије за утврђивање основа и висине накнаде штете настале услед напада паса и мачака луталица, у саставу: председник Зоран Радојковић – запослен у Општинској управи општине Топола, чланови: Др Горан Ђорђевић – члан Општинског већа општине Топола, Милош Петковић – доктор ветерине, Софија Радојковић – запослена у Општинској управи општине Топола и Маргарета Живановић – запослена у Општинској управи општине Топола.

Седма тачка дневног реда- Разматрање предлога Решења o утврђивању додатних коефицијенатa за обрачун плата запослених у Општинској управи општине Топола
Софија Радојковић: дошло је до измене Уредбе о коефицијентима. У оквиру ове Уредбе, измењени су коефицијенти везано за запослене у Општинској управи. Измена се не односи на именоване и постављена лица, односно функционере. Тиче се само дела који се односи на додатни коефицијент. Ту су разлике мале, али би нам значиле у вези повећања плата. 
На молбу др Горана Ђорђевића да појасни додатни коефицијент и његову оправданост, Софија Радојковић је рекла да се коефицијенти за запослене у Општинској управи састоје од основног и додатног кеофицијента. Сада се мења само додатани, а основни остаје исти. Оно што је карактеристично јесте да је у овој Уредби одређено да имамо распон додатних коефицијената. Нпр. за самосталног саветника је 9,42-9,96 па је предлог да Општинско веће усвоји највише ове коефицијенте, јер је разлика минимална. 

На напомену Момчила Васиљевића да се можда поткрала техничка грешка, јер пише да је за намештеника треће врсте 5,18; четврте 3,15; а пете 5,29; Софија Радојковић је рекла да ми те намештенике ни немамо, а тако је предвиђено по Уредби.
После завршене дискусије, једногласно је донето Решење о утврђивању додатних коефицијенатa за обрачун плата запослених у Општинској управи општине Топола, као у материјалу.

Осма тачка дневног реда- Разматрање предлога Решења о именовању Управног одбора Библиотеке „Радоје Домановић“
Председавајућа: истекли су мандати и техничка ствар је у питању. Састав је остао исти.
Пошто дискусије није било, једногласно је утврђен предлог Решења о именовању Управног одбора Библиотеке „Радоје Домановић“ Топола, као у материјалу.

Девета тачка дневног реда- Разматрање захтева Туристичке организације „Опленац“ Топола за додатна средства
Јасна Миљковић: директорка Туристичке организације је службено одсутна. Ово су уговори на привременим и повременим пословима, стандарна ситауција. Средства би се обезбедила стварањем билансног простора, односно пренаменом у оквиру финансијског плана Туристичке. Не требају додатна средства. 
Пошто дискусије није било, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев Туристичке организације „Опленац“ Топола за средства за реализацију Уговора о привременим и повереним пословима, за два ангажована лица, за период од 35 дана у износу од 271.123,00 динара.
Десета тачка дневног реда- Разматрање захтева ОШ „Карађорђе“ Топола за финансијска средства за исплату солидарне помоћи за запослену Пешић Милку
Др Горан Ђорђевић: именована је имала напад жучне кесе и оперисана је у условима ендотрахијалне анестезије и све је то протекло добро и уредно. 
Јасна Миљковић: средства ће се обезбедити ребалансом буџета и биће исплаћена након његовог доношења. 
После завршене дискусије, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев ОШ „Карађорђе“ Топола за финансијска средства за исплату солидарне помоћи за запослену Пешић Милку у износу од 118.870,33 динара и обавезује Одељење за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности да наведене планира приликом израде нацрта Одлуке о првој измени и допуни Одлуке о буџету општине Топола за 2025. годину.
Једанаеста тачка дневног реда- Разматрање захтева Тодоровић Дејана из Тополе за финансирање учешћа Мие Тодоровић на семинару психологије у истаживачкој станици „Петница“
Пошто дискусије није било, једногласно је донет Закључак којим се прихвата захтев Дејане Тодоровић из Тополе за финансијска средства у износу од 24.000,00 динара за боравак ученице Мие Тодоровић из Тополе на семинару психологије који ће се одржати у Истраживачкој станици „Петница“ у периоду од 18.-27.05.2025. године.

Дванаеста тачка дневног реда- Разматрање предлога Решења о разрешењу и именовању председника Управног одбора Културног центра Топола
Председавајућа: предлог је да председник Управног одбора Културног центра буде Ђорђе Глигоријевић, а званично ће се упутити захтев да се затражи мишљење и сагласност да он то може да буде, с обзиром да је Весковић Александар поднео оставку због болести, а како би то могло да иде на Скупштину.
После кратке дискусије, једногласно је утврђен предлог Решења о разрешењу и именовању председника Управног одбора Културног центра Топола, као што је предложено.

Дванаеста тачка дневног реда- Разматрање појединачних финансијских захтева
Јасна Миљковић: Ниједно наведено лице, није добило финансијску помоћ у последњих шест месеци. 

Др Горан Ђорђевић је укратко појаснио медицинску документацију по свим појединачним захтевима. 

После краће дискусије, једногласно су појединачно донети Закључци да Центар за социјални рад „Сава Илић“ Аранђеловац – Одељење у Тополи преиспита могућност да се именованима одобри финансијска помоћ у износу од по 5.000,00 динара за лечење, из разлога што су се именовани нашли у стању социјалне потребе:

· Јевтић Драгана из селаТополе,
· Раденковић Миодраг из Тополе,
· Добрић Душанка из Винче,
· Николић Драгана из Наталинаца,
· Цољи Суљо из с. Тополе,
· Шапоња Ружица из Доње Шаторње.
Такође, једногласно је одлучено да се разматрање захтева Зиндовић Милке из Тополе одложи за наредну седницу, из разлога што је потребно да именована употпуни документацију. 

Пошто је исцрпљен дневни ред, седница је закључена у 1100  часова.

Записничар


ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА 

 Љиљана Милетић
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